Brachium in hoc negotio, mihi est, potestas ordinata à Deo, vt melius sit generi humano.

Brachium hoc circa duo occupatur, regionem
vide ill.

Miscell. de Inuoc. brachii.

15

videlicet & religionem: vnde vel seculare vel Ecclesiasticum est, prout circa secularia vel Ecclesiastica occupatur.

Causa efficiens utrusq; Deus est; ideoque ordinatae esse potestatem à Deo dixi. Prius itaque de seculari (non ut dignitatis sed arbitrii methodum sequar) deinde Ecclesiastico.

Seculare Brachium est ordinatio Dei, ad tuendum bonum & pellendum malum politicum. Per me, inquit sapientia, reges regnant & Principes dominantur. Virtus hæc est ab Altissimo Sap. 6. ver. 4. ministerium Del in terris expediens vers. 5. Rom. 13. ver. 2. & 4. Vnde Iustinian. Imp. à cœlesti Maiestate imperium sibi traditum afferit l. i. C. de ver. iur. encl.

DE PERSONIS BRACHIVM SECUNDARE EXERCENTIBUS CONCLUSIONE 14.

PERSONÆ, Brachium seculare exercentes, sunt, Magistratus, quorum non eadem omnium est ratio. Quidam enim summam habent potestam, & absolutam; quidam subordinatam, quidam ordinariam, quidam extraordinariam.

Summa & absoluta potestas primo, & secundum excellentiam, competit Imperatori Romano, qui summa rerū potitur à primo Iulio, Thom. Michael de iurisd. conclus. 1. qui tanquam stella matutina eminet inter omnes Reges, Bald. in §. si. nu. 2. 4. de prohib. feud. alien. per Frider. quem cœlestis Imperator cum adhuc in matris vtero clausus, terræ Monarcham agnouit, eique censem, non solum non denegauit Luc. 2. sed & dare iussit, Matth. 22. vers. 21. Auctor de iure Principat. Conclus. 83. cui tanquam orbis Christiani capiti in Aur. Bull. Carol. IV. cap. 2. pra alii regibus debetur præminentia, nulliq; Principi tantam deberi Maiestatem quam Imperatori, dicit Purpur. int. quicunque nu. 116. de offic. eius cui mand. idque multis rationibus. 1. ratione Antiquitatis: Quo enim quid antiquius, eo censetur in dignitatis ordine & suo genere nobilis. Nullum autem hodie in universo orbe regnum est vetustius imperio, cuius origo ex Troiano pullulavit excidio, iuxta Iunonem apud Virgil. 1. Æ eid.

Certe bini Romanos olim voluerunt annis,
Hinc fore ductores reuocato à sanguine Teucri
Qui mare, qui terras omni ditione tenerent
Pollicitus:

Et paulo post

His ego nec metas rerum, nec tempora pono
Imperium sine fine dedi

Mecum souabit

Romanos rerum Dominos gentemq; togatam.

Vid. Valent. Forster. libr. 1. hist. Roman. cap. 2. 2. Ratione Amplitudinis, cui nullum olim regnum comparari potuit, licet hodie, siue fato, siue temporis iniuria, cuncta abligantur & sub caducitatis iugum trahentis, siue tot Barbarorum incursionibus & intestinis dissidiis Amplitudo eius coangusturi, & auctoritatis eius acies non mediocriter hebescere coepit. Dignitas tamen semel acquisita non una periit. 3. Ratione taciti consensus omnium regum, qui ad Imperij Romani fastigium tanquam summum honoris culmen,

anhelarunt, & vltro ei primum dignitatis ordinem detulerunt. 4. Id velab Aduersarij, hæreditarij scilicet Christiani nominis hostis, Tuscæ testimonio apparet, qui præminentiam Imperatori præ omnibus aliis, in titulo, styllo vñtrato defert. In sequenti formula: Auf den Potentaten Jesu der fürnembste vnd zwischen dem Geschlechte Jesu erwehlter fürnemster Herr alker Christliche Völcker / ein Versorger vnd Administrator der Gerechtigkeit/ vñser Nachbar vnd guter Freund/ Matthias Cæsar, &c. cuius copiam vide in reket. continuat. hist. Jacob. Franci, de Anno 1614. pag. mihi 56. quod etiam ex aliis vetustis scriptoribus probat Arnis. libr. 1. de iur. Maiest. cap. 4. nu. 1. Hoc ipsum Philippus bellicosus Hassia Landgravius, intersingularia commoda, quæ Carolum V. eximperio habere Granuello obiciebat, reputabat, quod scilicet Imperium ipsi auctoritatem supra omnes reges conciliaret. Sleidan. libr. 17. Hinc etiam Equites & Nobiles ab Imperatore creatos, aliis eiusdem ordinis à regibus creatis preferri, restatur Petr. Calef. in eleg. suo tractat. de equest. dignit. nu. 4. 4. videamus. 5. Multorum regum creator Imperatore exitit. Henricus V. Imperator Vratislaum Ducem Bohemiæ regio titulo exornauit. Dubr. libr. 9. Otto III. Boleslao acri Poloniæ Principi summa regij culminis axiomata donauit Peuzer. 4. Chron. Frideric. I. Petrum Daniæ Ducem ad Regij honoris fastigium euexit, vnde non immerito creator maior erit vel dignior sua creatura.

Ab hoc tanquam fonte Augusto, reliquorum omnium in orbe Romano regnantium potestas, pullular, profluit & promanat per concessiones, inuestituras, confirmationes & commissiones Paurmeister. libr. 2. de iurisd. c. 4. nu. 22. Ad eundemque per Appellationes, Nullitates & Querelas, tanquam ad Oceanum refluit & recurrit Thom. Michael, de concl. 1. lit. c. ex Bald. Angel. Pacian. & aliis. Vnde & absoluta appellatur, eius Potestas, tanquam in se reuoluta, à nemine nisi à Deo, & ad neminem nisi eundem se referens. Quare recte Iustinian. Imper. inquit: hanc nos gratiam Deo referendam putamus, qui imperii nobis coronam imposuit. Nou. 2. c. 4. in fin. Huius enim gratia reges regnant. add. c. si Imperator 1. cum ad verum dis. 96.

Hactenus de Brachio, quatenus circa regionē versatur, restat etiam videre, quatenus circa religionem occupatur, quod Ecclesiasticum appellatur.

Brachium Ecclesiasticum consistit vel in ipsis rebus diuinis, vel in cura & prouisione rerum ac personarum ad Ecclesiam & personas Ecclesiasticas pertinentium. Illud proprie potestas Ecclesiastica: Hoc potestas circa Ecclesiastica dici potest.

Potestas circa Ecclesiastica, respicit religionis introductionem, & introducitæ consuetuationem ac protectionem, Hænon. dis. Politic. 5. th. 40. Romani olim religionem & sacra sua loco instrumenti habuerunt, ad conseruandum statum Reipub. Rittershus. in Nouell. p. 1. c. 1. nu. 4. Numa religionibus & iure diuino populum deuinxit, effectique ut fides & iusurandum civitatem melius, quam legum pœnarumque metus regeret, ut ait Tacit. libr. 3. Annal. Quibus enim Dei assidus insidet

b 2

metus,

metus, illi & serio iussa Magistratum exaudiunt, nec se mutuo nec alios fallunt, pacta fidemq; studiose obseruant. Arnis. Lib. 1. de iur. Maiest. cap. 6. nu. 3. Nobis autem, quibus melior Divinæ veritatis circa præcordia illuxit splendor, certum est, a- lium religionis scopum esse Principalem, & non tam publicum reipub. conseruandæ instrumen- tum, quam animarum salutis æternæ, quæ nobis eluxit de Sion, & quam filius, qui exiuit de sinu patris enarravit nobis. Iohann. 3. Rittershul. d. cap. 1. num. 5. Potestas circa Ecclesiastica ad Magis- tratum pertinet, qui custos esse debet utriusq; tabu- lae. Certum enim est, Ecclesiam esse in reipub. non vero Rempub. in Ecclesia, arg. Nou. 3. 5. 6. ibi. & aliis. Vnde reges nutricij, reginæ vero Nutrices Ec- clesiæ appellantur Esaia 49. ad ædificandos mu- ros eius, Esaia 60.

EXEMPLA CAMERALIA.

VT aliarum nobilissimarum & non vbiq; ob- viarum materiarum, exempla; ita & huius exhibet, Christianus Barth. Adfessor in augustiss. Cam. Imperial. sentent: part. 3. Anni 1559. lit. F. Et Anni 1543. diuersis in Locis:

Definunt Germani.

GALLORVM.

E Commentariis, ad ius Canonico- cum: Quintini Hedui D. & Profes- soris Ordinarii Lutetiæ in Anale- ctis in Tit. de verb. signif. cap.

27. Nouimus.

I. SECVLARES NON ESSE DEBERE FA-
ciles in corrigendis Clericis. 2. Nes nisi primo sint remoti vel
suspensi 3. Et Grande Crimen adsit, & quid sit
enorme delictum 4. & de verbis Po-
testatis, & secularis.

Clericus hoc ritu curiæ seculari traditur. Ab ecclesiastico foro proicitur ab ecclesia degradatus coram seculari potestate: cui denuncia- tur ut in suum forum recipiat degradatum. Pro quo tamen intercedet ecclesia precibus quam poterit efficacibus, ut citra mortis periculum iude- dex eum sententiam moderetur.

Vetus illud est in diuinis oraculis, Nolite tan- gerre Christos meos. Psalm. 104. Christos appellans, in- ibi, expositore Augustino, sanctos patres electos à Deo, ut sibi ministrarent in vera religione, quæ ne Accusatio quidem ignota est expositio ad verb. degeneri, Psalmū illum citanti, & exponenti Chri- stos, id est, sacerdotes, qui lege Dei defenduntur, propterea sancti sunt. auth. de non alien. &c. §. vult illa. Nocentes etiam & peruersos tangere formida- bant, si damnum, delictum, vel iniuriam aliter vitare poterant. Saul iniquus, & malo agitatus spiritu, in quem tamen non est ausus manus iniijcere David, inquitens. Quis enim extendet manum suam in Christum Domini, & innocens erit? I. Regum. 26. de quo rursus, Quare non timuisti

mittere manum tuam ut occides Christum domini? Xḡis̄ græcis vñctum significat. Vnctio vero re- gum sacerdotumque dignitati communis est. sup. de sacra vñct. Conuenienter per Christos intelligimus sacris addicatos & deuotos clericos. Deprom- ptum hinc videri potest illud Innocentij secundi decretum, si quis suadente 17. quast. 4. & quod more maiorum statutum cognoscimus de clericorum degradatione. Iudices suos Iustinianus noluit in presbyteros & sacerdotes admouere manus, nisi prius ab officio & dignitate sacerdotali separa- rentur. Auth. vt clerici apud propri. episc. §. Illud palam est. & auth. de sanctiss. episc. §. si vero crimen. In his, dum delinquunt, puniendis, ordo seruandus est, ut primo corripiantur, deinde coercentur. quod si plagiis incortigibiles non emendentur, hos o- portet in istuto veterum canonum per seculares opprimi potestates. Sed & criminis enormitas facit ut statim clericus degradetur, & curiæ tra- datur seculari. can. Nu licuit. 17. dist. 3. q. 4. can. Cleri- cus. 11. q. 1. can. si quis sacerdotum. can. forte. 23. q. 4. cap. Quum non ab homine sup. de audi. Qui commeritus pœnam debitam vitat, nec impositam patitur, ac saepius in crimen relabitur, vere est incorrigibilis, (vt hæc obiter exponam) contumax & rebellis, nec amplius inter Christi fideles habendus. can. si qui sunt presbyteri. 81. dist. Imperatoria lex est, qua statuit, ut remissionem venia crima nisi semel commissa non habeant: indigni sunt alii, qui im- punitatem veteris admissi, non emendationi potius quam consuetudini deputarunt. l. 3. C. de episc. audi. Enorme & imen accipio graue, grande, mag- num, quod Romanis appellatur atrox facinus. Hoc autem determinant ac definiunt aut perso- na, aut tempore, aut re ipsa fieri. l. Prætor edixit. §. Atrocem. ff. de iniur. Inst. de iniur. §. atrox. Vnde quod sit enorme crimen, vel atrox facinus, arbitrio iu- dicis est relatum. Propter incorrigibilitatem, & criminis atrocitatem clericus degradatus seculari curiæ traditur. Crediderunt aliqui tum demū degradatu ab episcopo tradi curiæ seculari, quan- do iubet hunc Episcopus per suos ad ipsum re- gium iudicem duci: quum traditio factum notet, nec verbottenus accipiat. l. si rem tradi. ff. de verb. oblig. Longe alius ritus, id est, mos & consuetudo tradendi seu relinquendi secularium potestatum iudicio viros ecclesiasticos, hic describitur. Verbalistantum fit traditio, quod ostendit hæc litera. Pro cuius vera explicatione sciendum est, quinq; significaciones huius vocis potestas, à Pau- lo traditas in l. Poteſſari. ff. hoc rit. quorum prima duntaxat huic proposito conuenit. Potestas est in magistratibus, & significat imperium quod gerunt, & autoritatem quam in eos habent in quos exercent iurisdictionem. Accipitur & potestas pro magistratibus ipsis qui potestatem gerunt in alios. l. 2. de execut. & exact. lib. 1. 2. C. Apparitor illu- strium potestatum, id est magistratum, praedium, in- dicum. Apud Vlp. pignora capi iussa potestatis. Et apud Modestin. Fideiſſor impetravit à poteste- te. l. fideiſſor. de pign. l. 3. de rebus eorum &c. qua in significatione vocem non semel vñſi pant ecclesiasti. Quod monui, quia canonisticam loquitionem credidere quidam, quum iudices qui sunt in magistratu, & potestatem superalios habent, appellamus potestates, ut hic, & alibi frequenter,

Potestas.

Potestas secularis. Qui locus admonet etiam de seculi verbo, per quam inter nos trito. Seculum pro tempore quo viuimus, & quo sumus in humanis, accipiunt etiam Latini, scilicet pro cursu temporis, ætatis, & vitæ nostræ. Spacium vitæ humanæ longissimum, partu & morte definitum, Cesarinus ait. Legi ut apud Ciceronem, *In huius errore seculi versari, & insolentia seculi.* Mundus pariter in sacris & euangelicis literis seculum dicitur. Seculo duntaxat, id est, vita mundique negotiis intenti vocantur seculares (Alioqui Latinis seculare dicitur, quod certesimo quoquo anno instauratur, vt ludi seculares Horatio: & Festo seculum, annorum centum spaciū) Hieronymus latinus iuxta ac sanctus ecclesiz Doctor, Augustinus, cæterique omnes in illo priore significatu capiunt. Inde seculares pro mundanis, Ereditio quam nos secularem, illi autem liberalem vocant, ait Augustinus *cap. 2. libr. 6. de civitate Dei.* Et in libris nostris persæpe curia secularis (euriam, quod & nos vulgo, pro Senatu & loco publici Consilij Cicero cepit) potestas secularis. Contra sacerdos Deo dicatus, hoc est, ad obsequium specialiter datus, abnegatis, quod oportet, secularibus desideriis, iam non est secularis, nuncupatur ecclesiasticus, ordinis inter Christianos (quorum duo sunt genera) penitus diuersican. Duo sunt. 12. quest. i: Ab hoc autem gradu qui deploratur, vocabulo nobis peculiari degradatus dicitur: quemadmodum priscis Depontani senes appellabantur, autore Festo, qui de ponte deiiciebantur. Gradatus apud utrumque Plinium legitur, id est, formatus in gradus. Gradatio figura rhetoribus familiarissima. Degradatio non auditum nisi inter nos verbum, quia in usitatum, indiget expositionis aliquantula.

EX TRACTATIBVS Ecclesiasticis.

RENATVS CHOPPINVS, IN SACRA
Politia. De mutuis vtriusq; potestatis officiis,
in Proæmio.

CV M multa diuinities ad Civilem societatem tuendam instituta sunt à Principibus Christianis: tum nihil præclarus, quam quod has duas res paribus inuicem studijs coli voluerunt, & Dei immortalis Religionem, & Iustitiam Politicam: quæ habent commune aliquid vinculum, ac cognatione veluti quadam inter se continentur. Non modo enim distinctis operis Pontifices, Religionem interpretando, Magistratus iura dicendo, Rempub. conseruant: sed mutua quoque alter ab altero subidia rerum gerendarum petere consuevit.

NAM (vt à Sacerdotibus ordiamur.) Hieremias pius vates monebat populum, haud dubie Numinis instinctu, vt pro Regis sui salute preces votaque effunderet. Daniel item interpres Diuum deflebat ærumnas Iudaicæ Reipub. edebatque grauissimas conciones de futuris Principatum, vel horum conuersionibus, vel illorum euerionibus. Similiter apud Babilonios, Eze-

chiel hæc leuiori angebat reparandum Vrbis citra, quam Ecclesiæ restituendæ. Ex quo sollicitos de Politiis mortalium sacros Vates possis agnoscere. Eadem quippe in Patriam propensa voluntate, Zacharias *Prophætus* urgebat peræque Ciuitatis, vt Aggæus Templi instaurationem: Christi dehinc temporibus, commendati sunt à B. Paulo Ecclesiasticis preerbis Ciuiiles Gouvernatores, vt sub eorum Ditione piam ducamus vitam ac tranquillam. Tunc enim conuenientes de more protochristiani, superos orabant pro incolumitate Romani Imperij, pro Cæsaturni ministris, & Potestatibus seculi, pro terrum quiete, pro mora finis. Ut Tertulliani verbis utar, in Apologeticō aduersus gentes. Eoque spectarunt Christianorum coitiones illæ antelucanæ, nocturnæ ve cœtus, quas Plinius Hæterias Græco vocabulo appellat, in Epistola ad Traianum, Christiani dogmatis de moribus ciuilibus probatrixe. *libr. 10. Epist.* Hunc adeo ritum consecutari visa est posterior ætas, sumpto Agathensis Synodi exordio ab imploranda Christi Servatoris ope pro vita Principis Romani, eiusque Imperio cœlestibus auspiciis adaugendo. Ariminensis nec non Concilij primates libello professi sunt ad Constantium Cælarem scripto, Episcoporum functionem versari in supplicationibus Numini habendis sanctisque Martyribus, ad pacem Populis, incolatum Augustis vitam exorandam. Ut est apud Theodoritum Cyropolis Medorum Aatistitem Hist. Ecclesiast. lib. 2. c. 19. & 20. Quid nomine etiam Constantius gloriati solebat, crebro expertus Rempub. firmius Religione, quam officiis corporisq; labore contineri. In Cod. Theodosiano, de Episc. Cler. Nec dissimili argumento Athenagoras Christianus Philosophus Aurelio Antonino tenet, ac L. Aurelio Commodo Cæs. solennia vota concipi à Christianis indies, hymnosque in Numin concini pro illorum Imperio consueuisse, tali clausula. Ecquenam consequenter æquius ea petunt, quam nos hodie vobis deuoti addicisci? Nos enim pro Imperio vestro preces ad Deum emittimus, & vt filius (quod iustissimum est) in Regnum olim patenti succedat, vtque Imperium vestrum dietim amplius dilatetur, omnia demum ex animi sententia vobis eneant oramus. Quod & nobis salutare fuerit, vt quietam tranquillamq; vitam degentes, vobis interim ad quælibet imperata prompte inseruiamus.

In Apologia Athenagoræ pro Christianis. Eleganter vero B. Fulgentius Trasimundo Vandorum Regi, ORAMVS, inquit, DEVVM, VT AVRES CLEMENTIAE TVÆ VERBO VERITATIS PLACIDAS REDDAT, ET PIO CORDI TVO LVMEN SAPIENTIAE SPIRITALIS INFUNDAT: VT FILIVM DEI DEVUM DOMINVM IESVM CNRISTVM SIC HONORIFICES, SICVT HONORIFICAS PATREM. Lib. 3. DE MYSTERIO MEDIATORIS CHRISTI, DVAS NATVRAS VNA PERSONA RETINENTIS. Deniq; vt de nostraribus Francis obiter loquamur, metricus extat Libellus Theudulphus Aureliorum pontificis, seu, vt alii volunt, Ioannis Sapientissimi, ad Christum Deum pro Carolo Calvo Romanitum orbis moderatore: cuius ἀντεπίγραφος Codicis versus sequuntur notatu digniores.

O Rex, praelato qui lustras lumine mundum,
Largitor Carolo prospera cuncta tuo.
Da nostro Regi Karolo sua regna tenere,
Quæ tu donasti patribus almighty.
Inuidiam miseram fratum, sauumque furorem
Digneris pacto mollificare pio.
Hostiles animos, paganaque rostra repellas,
Da pacem Populo, qui tua Iura colit.
Indulge famulo fragilis contaminavita,
Ut valeat purus cernere Regna tua.

Vnum his subiiciam, Rigordum, Philippi Augusti vitæ scriptorem, qui in libro nondum edito, ECCLESIA (inf.) MERITO DEBET ORARE PRO CHRISTIANISSIMO REGE PHILIPPO, QVIA ISTE EST QVI ASSIDUE STAT PRO IPSA ECCLESIA, PROTEGENS EAM AB INIMICIS, EXTERMINANDO IVDÆOS, PROPVL SANDO HÆRETICOS. BONA ENIM ILLIVS OPERA STABILITAS VNT IN DONINO, ET IDEO FACTA EIVS ET DICTA DEBET ENARRARE OMNIS ECCLESIA SANCTORVM. Cuius Lib. talis est Epigraphe, DE GESTIS CHRISTIANISSIMI REGIS PHILIPPI A DEO DATI.

REGES vicissim paria referunt Ecclesiastico Ordini, communicata piis huiusc decretis Manu Regiae ac potestate: in qua factorum simul usus custodiam tutelamque collocarunt Dei Principis Oracula. Deuteron. cap. 17. Testis est Hebreus rex David, qui recensitis Leuitis omnibus ac presbyteris, eos in classes aliquot ideo distribuit, ut alternis quæq; vacarent Dominicis phani ministerio. Chronicón. i. Cuiusmodi renouandæ Politæ auctor fertur Zacharias, æmulusq; Herois illius Politici extitisse. 2. Reg. cap. 18. Solomonem vero palam est conseruasse Dominicum delubrum, ac solenni lustratum ceremonia sancte deuouisse supremi Numinis venerationi. Regum lib. i. Posterris tamen seculis atum pene erat de sacra ea Basilica, quod scđe polluta fuissest Ethnicorum Lubibriis, prophaniisque manibus: ni Iudas Machabæus Israeliticæ Dux militiae eandem curasset à sordibus repurgādam per nouos Sacrorum Praefectos, quos in id præsertim munera idoneos cooptarat. Et hæc nondum passo Christo, quid luce Euangelica collustrato Orbe? Imperialium sanctionum de Ecclesiasticis rebus plenæ sunt Bibliothecæ, legumque Ciuium, quæ de Sacra Politia conditæ versantur in ore posteritatis. Ex Theodosiani Cod. Lib. 16. & Iustiniano Volum. τὸν Νεαρῶν. Ac propterea sensit Optatus Milevitanus, non esse Rempub. in Ecclesia, sed Ecclesiam in Repub. id est, in Imperio Romano: Quasi Reipub. pars Ecclesia sit, cum in illius sinu veluti coalescat. Lib. 3. ad Parmenianum de Schismate Donatistarum. Sic diuerso; Imperatorem esse in Ecclesia, non supra Ecclesiam, docet B. Ambrosius, de negotio fidei ad Cæsarem scribens. At qvi diuisum cum Ioue (inquit) habet imperium Cæsar, & vulnus Heroico.